

Số: /BC-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 5 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh tháng 5 và chương trình công tác tháng 6/2020**

#### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC, CÁC BAN HĐND TỈNH THÁNG 5/2020**

Trong tháng 5/2020, Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động trọng tâm như sau:

##### **1. Về Kỳ họp thứ mười lăm, HĐND Tỉnh khóa IX**

- Thường trực HĐND Tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ mười lăm, HĐND Tỉnh khóa IX.

- Tổ chức họp liên tịch với UBND Tỉnh và các ngành liên quan thống nhất nội dung, chương trình Kỳ họp thứ mười lăm. Theo dự kiến Kỳ họp sẽ được tổ chức trong 02 ngày (ngày 09-10/7/2020) và được phát thanh, truyền hình trực tiếp để cử tri và nhân dân theo dõi.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh tổ chức cho đại biểu tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ mười lăm, HĐND Tỉnh khóa IX. Kỳ họp này mỗi đại biểu HĐND Tỉnh sẽ tiếp xúc cử tri ít nhất 03 điểm, cử tri tham dự tại các điểm tiếp xúc sẽ được nhân viên y tế đo thân nhiệt, sát khuẩn tay, đeo khẩu trang đảm bảo an toàn phòng, chống dịch. Thời gian tiếp xúc cử tri từ 20-29/5/2020.

##### **2. Công tác khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình**

- Thường trực HĐND Tỉnh khảo sát việc thực hiện các kiến nghị của cử tri; các kết luận giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh từ đầu nhiệm kỳ (2016-2021) đến nay<sup>1</sup>. Qua khảo sát thực tế, nhiều kiến nghị tuy UBND Tỉnh đã có ý kiến chỉ đạo nhưng đến nay chậm hoặc chưa triển khai thực hiện<sup>2</sup>, có nhiều kiến nghị chưa được xem xét, giải quyết<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Các huyện, thị xã, thành phố được khảo sát gồm: Hồng Ngự, Tân Hồng, Tam Nông, Tháp Mười, Cao Lãnh, Châu Thành, Lấp Vò; TP Cao Lãnh, TP Sa Đéc.

<sup>2</sup> Cụm công nghiệp Mỹ Hiệp 2; Công tác bàn giao Kho dự trữ Quốc gia tại xã Vĩnh Thạnh; tiến độ giải phóng mặt bằng dự án đường Sở Tư pháp - Tân Việt Hòa v.v...

- Ban Pháp chế giám sát kết quả thực hiện công tác tinh giản biên chế hành chính, sự nghiệp<sup>4</sup> trong toàn tỉnh thời gian qua và khả năng thực hiện đến năm 2021. Nhìn chung, các cơ quan, đơn vị được khảo sát có tổ chức triển khai thực hiện tốt các quy định của Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW để sắp xếp, sáp nhập một số đơn vị trực thuộc; chỉ đạo sắp xếp, sáp nhập một số cơ quan, đơn vị sự nghiệp cấp huyện nhằm sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, giảm đầu mối, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

- Ban Văn hóa - Xã hội giám sát tình hình triển khai, kết quả thực hiện chính sách khuyến khích xã hội hóa<sup>5</sup> các lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường và giám định tư pháp. Qua gần 05 năm triển khai thực hiện, Nghị quyết số 23/2015/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh nhận được sự đồng tình ủng hộ của các ngành, các cấp trong tỉnh; công tác xã hội hóa đã thu được những kết quả quan trọng, thu hút các nguồn lực từ các thành phần kinh tế trong xã hội tham gia vào hoạt động phát triển sự nghiệp giáo dục đào tạo, y tế, văn hoá và thể dục thể thao, môi trường v.v... đã góp phần giảm gánh nặng đầu tư từ ngân sách nhà nước. Tuy nhiên, Nghị quyết vẫn còn tồn tại nhiều bất cập chưa khai thác hiệu quả các nguồn lực xã hội đầu tư phát triển giáo dục, y tế...

- Ban Kinh tế - Ngân sách ban hành kế hoạch và tổ chức giám sát tình hình triển khai, kết quả thực hiện các chính sách (nghị quyết) được HĐND Tỉnh ban hành liên quan lĩnh vực kinh tế - ngân sách từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

### **3. Công tác dân nguyện**

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện thường xuyên. Trong tháng, đã tiếp 03 lượt công dân; nhận và xử lý 12 đơn; chuyển 01 đơn; lưu theo dõi 11 đơn.

### **4. Một số hoạt động thường xuyên khác**

- Thường trực HĐND Tỉnh tham dự tiếp xúc cử tri chuyên đề của Đoàn đại biểu Quốc hội tại Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh; Dự Hội nghị lấy ý kiến đóng góp nội dung, chương trình kỳ họp thứ chín, Quốc hội khóa XIV. Dự phiên khai mạc trực tuyến Kỳ họp thứ chín, Quốc hội khóa XIV.

<sup>3</sup> Khắc phục đường Xáng Nhỏ (đoạn đường dưới dạ cầu Xáng Nhỏ) do ảnh hưởng thi công dự án kết nối khu vực trung tâm đồng bằng Mê Kông; tình hình cấp nước sạch cho người dân ấp Tuyết Hồng, xã Tân Phước, huyện Tân Hồng.

<sup>4</sup> Giám sát tại các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Nội vụ

<sup>5</sup> Khảo sát thực tế tại UBND huyện Lập Vờ; TX Hồng Ngự; TP Cao Lãnh và làm việc với các Sở, ngành liên quan tại Sở Y tế.

- Thường trực HĐND Tỉnh tiếp công dân định kỳ (tháng 5/2020) tại cơ quan Văn phòng HĐND Tỉnh.

- Tham gia đoàn công tác kiểm tra Cải cách hành chính quý II năm 2020.

- Tham dự các cuộc họp giải quyết khiếu nại, đối thoại công dân; tiếp công dân tại cơ quan; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của các cơ quan có thẩm quyền... Ngoài ra, Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác có liên quan<sup>6</sup> theo thư mời.

**Đánh giá chung:** Trong tháng 5/2020, Thường trực HĐND Tỉnh đã lãnh đạo, tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành tốt các kế hoạch, chương trình đề ra. Theo Kế hoạch, Thường trực HĐND Tỉnh sẽ tổ chức phiên giải trình liên quan đến hoạt động khai thác tại một số mỏ cát sông trên địa bàn Tỉnh theo Nghị quyết số 21/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của HĐND Tỉnh, nhưng qua xem xét Báo cáo giải trình của UBND Tỉnh, nhiều nội dung kiến nghị đã được UBND Tỉnh tiếp thu, có chỉ đạo khắc phục trong thời gian tới. Do đó, Thường trực HĐND Tỉnh quyết định không tổ chức phiên giải trình theo Kế hoạch đề ra.

## II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 6/2020

Trong tháng 6/2020, Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số công tác chủ yếu sau đây:

### 1. Công tác khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình

- Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát tình hình triển khai, kết quả thực hiện các chính sách (nghị quyết) được HĐND Tỉnh ban hành liên quan lĩnh vực kinh tế - ngân sách từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

- Tổ chức phiên giải trình về kết quả thực hiện những kiến nghị qua những lần tiếp xúc cử tri; các kết luận hội nghị chất vấn, giải trình; các kiến nghị giám sát của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

### 2. Về Kỳ họp thứ mười lăm, HĐND Tỉnh khóa IX

- Các Ban HĐND Tỉnh họp thẩm tra các nội dung trình tại kỳ họp thứ mười lăm, HĐND Tỉnh khóa IX, từ ngày 08-12/6/2020.

- Tổ chức thảo luận Tổ đại biểu HĐND Tỉnh đóng góp các văn kiện trình tại kỳ họp thứ mười lăm, từ ngày 17-23/6/2020.

---

<sup>6</sup> Dự trao các quyết định về công tác cán bộ Huyện ủy Hồng Ngự. Dự các Hội nghị: Ban Thường vụ Tỉnh lần thứ 53; cán bộ chủ chốt; Hội nghị BCH Đảng bộ Tỉnh khóa X (đột xuất). Hội nghị trực tuyến triển khai các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và 90 năm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam; Dự Hội nghị trực tuyến biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh v.v...

- Văn phòng HĐND Tỉnh, các Ban HĐND Tỉnh xây dựng báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020.

- Ban hành Công văn triệu tập đại biểu, thư mời dự kỳ họp thứ mười lăm HĐND Tỉnh khóa IX và chuẩn bị các điều kiện phục vụ chu đáo Kỳ họp.

### **3. Một số hoạt động thường xuyên khác**

- Ban Kinh tế - Ngân sách làm việc với các Sở: Tài Chính, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch - Đầu tư về tình hình quản lý, sử dụng, bàn giao các Kho dự trữ Quốc gia; các Khu tái định cư cầu Vàm Cống, cầu Cao Lãnh, Dự án tái định cư đường N2 v.v...

- Dự Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố miền Đông Nam bộ và Đồng bằng sông Cửu Long tổ chức tại tỉnh Long An (nếu có).

- Dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố lần thứ 5, nhiệm kỳ 2016-2021 tại thành phố Sa Đéc (nếu có).

- Thường trực HĐND Tỉnh tiếp công dân định kỳ (tháng 5/2020) tại cơ quan Văn phòng HĐND Tỉnh.

- Lãnh đạo Văn phòng phối hợp Đài PT-TH Đồng Tháp chuẩn bị nội dung chuyên mục chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 6/2020; phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm họp không giấy AIC Group cài đặt ứng dụng, tập huấn sử dụng phần mềm trên thiết bị máy Ipad.

- Tham dự các cuộc họp giải quyết khiếu nại và đối thoại với công dân; tiếp công dân tại cơ quan; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của các cơ quan có thẩm quyền; các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác có liên quan.

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị và các hoạt động khác khi được mời.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 5/2019 và chương trình công tác tháng 6/2020 của Thường trực HĐND tỉnh Đồng Tháp./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Ủy ban nhân dân Tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh;
- Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy;
- Trưởng, Phó các Ban HĐND Tỉnh;
- Đại biểu HĐND Tỉnh khóa IX (*qua e-mail*);
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, TH.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Anh Dũng**

